
DECRETO DIRIGENZIALE N. 33 del 12 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE BENEVENTO - L.R. n. 
5//85 e s. m. e i. -  Autorizzazione al ripristino dello stato dei luoghi della cava abusiva  sita nel 
Comune di Torrecuso alla loc. Pontefinocchio - Fg. 9, p.lla n. 266. - Ditta proprietaria dei suoli: 
D'Occhio Filomena - C.F.: DCCFMN56E43L254P; - Società esecutrice dei lavori: LA.BIT. s.r.l. 
Amm.re Unico sig. Rillo Fulvio - P. IVA 00265940627.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI BENEVENTO 
 
 
PREMESSO CHE 

o a seguito della comunicazione del Corpo Forestale dello Stato – Comando Stazione di Torrecuso, 
acquisita al prot. Reg. 552614 del 19.06.07, è stato eseguito, in data 20/06/07, un sopralluogo 
(verbale reg.vig. n. 692 – prot. regionale n. 564735 del 22/06/2007) teso ad appurare la situazione 
dei luoghi; 

o con la predetta comunicazione si segnalava l'esecuzione di lavori di scavo abusivi da parte della 
Società LA.I.F. con sede in Ponte, mentre, dalle successive verifiche eseguite dallo stesso Corpo 
Forestale dello Stato, è risultato che la Società, esecutrice effettiva degli scavi, era la LA. BIT. Srl, 
di cui è Amministratore Unico il sig. Rillo Fulvio; 

o pertanto, con nota prot. regionale n. 749095 del 05/09/2007, è stata contestata alla sig.ra D'Occhio 
Filomena, nella qualità di proprietaria dei suoli, ed al sig. Rillo Fulvio, nella qualità di Amm.re Unico 
della Società LA.BIT. srl, esecutrice dei lavori, l’attività abusiva di cava, ammettendoli, ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. n°13/83, al pagamento in misura ridotta della sanzione prevista dall’art. 28 del-
la L.R. n. 54/85, entro il termine di 60 giorni dalla data di notifica della stessa, avvenuta in data 
10.09.2007; 

o con Decreto Dirigenziale n. 120 del 26.09.07, è stata disposta la sospensione dei lavori per le atti-
vità estrattive abusive nonché il ripristino dello stato dei luoghi previa presentazione di specifica 
progettazione; 

o in data 13.12.07, prot. n. 1065625, a fronte del mancato adempimento a quanto prescritto con il 
D.D. n. 120/2007, viene emessa formale diffida alle ditte D'Occhio Filomena e LA.BIT srl, per la 
presentazione del progetto di ripristino dello stato dei luoghi. 

 
CONSIDERATO CHE 

o la ditta D'Occhio Filomena ha provveduto, in data 14.01.08, alla trasmissione del progetto di recu-
pero ambientale, acquisito al protocollo regionale n. 63514 del 22.01.08; 

o in pari data, la Ditta  ha inoltrato il progetto di recupero anche agli Enti interessati, fornendo prova 
dell’avvenuto adempimento, così come prescritto dall'art. 8 – c. 2, let. g) della L.R. 54/85 e s. m. e 
i.; 

o il Comune di Torrecuso, con la nota n. 7579 del 14.12.07, acquisita al prot. reg.le n. 1074885 del 
17.12.07, ha trasmesso il parere di competenza di cui al Decreto n. 48 del 5.12.2007-  prot. n. 
7382; 

o il Comune di Torrecuso, con nota del 09.04.08 - prot. 2409, acquisita al prot. reg.le n. 309942 in 
pari data, ha trasmesso, per competenza, il parere della Comunità Montana del Taburno con il 
quale si asserisce che la zona interessata dalle attività di scavo abusivo non è sottoposta a vincolo 
idrogeologico;    

o il progetto di ripristino dello stato dei luoghi prevede la bonifica dell'area mediante colmatura e 
spianamento di terreni di riporto e successiva ricarica con terreno vegetale per consentire la colti-
vazione. Inoltre, gli interventi stessi risultano progettati secondo i criteri generali di riuso agro-
forestale nel rispetto della norma vigente in materia;  

o il termine per il completamento dei lavori non è previsto in progetto, ma, data la modesta entità 
degli interventi, può essere quantificato in gg. 90 (novanta); 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



VISTO 
o il D.P.R. 24.07.1977  n. 616; 
o il D.P.R. 09.04.1959  n. 128; 
o la L. n. 241/90 e s. m. e i.; 
o la L.R. 13.12.1985 n. 54 e s. m. e .i.; 
o il D. L.vo n. 624/96; 
o l'art. 4 del D.L.vo n.165/2001; 
o il D.P.G.R.C. n. 574 del 22.07.2002; 
o la Delibera di G.R. n. 5473 del 15.11.2002; 
o la Delibera di G.R. n. 245 del 08.02.2008 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Geol. Maurizio L’Altrelli e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità reso dallo stesso nella qualità di Responsabile del Procedimento, 
 

DECRETA 
 

Con espresso riferimento alle motivazioni evidenziate in premessa che s’intendono tutte riportate e 
trascritte di seguito, in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di G.R. n. 3153 del 12.05.95 e 
successivo D.P.G.R.C. n. 7018 del 21.07.95: 

o l’approvazione del progetto di ripristino dello stato dei luoghi, presentato in data 14.01.08 -  prot. 
reg.le n. 63514 del 22.01.08,  inerente allo scavo abusivo sito nel Comune di Torrecuso, alla loca-
lità Pontefinocchio insistente sulla particella catastale n. 266 del foglio n. 9, di proprietà della ditta 
D'Occhio Filomena ; 

o che la Ditta D’Occhio Filomena e la Società La. Bit. provvedano al ripristino dello stato dei luoghi, 
come innanzi specificato, entro 90 giorni decorrenti dalla notifica del presente provvedimento. 

 
 
SI PRECISA INOLTRE CHE: 

o eventuali lavori di sistemazione ambientale o estrattivi su particelle non autorizzate e in difformità 
ai dettami della delibera di G.R. n. 5473/02, saranno considerati abusivi ed assoggettati alle previ-
ste sanzioni di legge; 

o gli elaborati descrittivi e progettuali del recupero ambientale, costituiti da n. 7 elaborati, timbrati, vi-
stati e numerati da questo Settore, sono parte integrante e sostanziale della presente autorizza-
zione e saranno trasmessi agli interessati con la notifica dello stesso; medesimi elaborati dovran-
no essere tenuti a disposizione presso la cava per la vigilanza mineraria e per gli ulteriori controlli 
degli Enti preposti; 

o sono autorizzati i soli lavori di recupero ambientale, vietandosi categoricamente qualunque altra 
attività che possa configurarsi come coltivazione di cava e di conseguenza la commercializzazione 
del materiale; 

o è tassativamente vietato, durante l’esecuzione dei lavori il trasporto all'esterno del cantiere del ma-
teriale movimentato;  

o l'attività in questione non potrà in maniera assoluta essere oggetto di proroghe; 
o l'autorizzazione decade in caso di inosservanza di uno solo degli obblighi a carico dei soggetti 

summenzionati, i quali sono responsabili, per incarico alle figure professionali abilitate, della con-
duzione ed esecuzione di tutti gli interventi di ripristino dello stato dei luoghi previsti in progetto nel 
rispetto delle norme che regolamentano l'attività in materia di cui alla L.R. n. 54/85 e s.m.i., al 
D.P.R. n. 128/59, al D. Lgs. n. 624/96; 

o avverso il presente provvedimento, in relazione ai contenuti della Legge n. 241/90 e s. m. ed i., po-
trà essere prodotto ricorso al T.A.R. entro sessanta giorni dalla notifica. 

 
Il presente provvedimento è rimesso: 

o alla Regione Campania – Settore B.U.R.C. per la pubblicazione; 
o alla Regione Campania – Coordinatore A.G.C. 15 LL.PP. – Napoli; 
o al Settore Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque minerali e Termali; 
o alla Regione Campania – S.T.A.P. Foreste – di Benevento; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



o ai Sindaci dei Comuni di Torrecuso e di Ponte per la notifica ai titolari dell’autorizzazione residenti 
rispettivamente in Torrecuso alla via Collepiano ed a Ponte alla via Ripagallo; 

o ai Comune di Torrecuso, al Corpo Forestale dello Stato – Coordinamento Provinciale di Beneven-
to, al Corpo Forestale dello Stato – Comando Stazione di Torrecuso, alla Regione Carabinieri 
“Campania”- Comando Stazione di Ponte (BN) – all'Amministrazione Provinciale di Benevento, al-
la Comunità Montana del Taburno, per quanto di rispettiva competenza e per le necessarie verifi-
che e vigilanza sull'andamento dei lavori di recupero ambientale. 

 
Il Dirigente del Settore 
Dott. Vincenzo Sibilio 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


